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عبور ضریب جیني از مرز ۴۰ واحد
براساس پیوست هاي بودجه سال ۹۹ نابرابري  �

درآمدي در کشور در سال هاي ۹۵ تا ۹۷ افزایش 
یافته و ضریب جیني در سال ۹۷ به ۴۰.۹۳ واحد 
رسیده است.به گزارش تسنیم، ضریب جیني که در 
پیوست هاي بودجه سال ۹۹ منتشر شده است، نشان 
از افزایش نابرابري درآمدي در سال هاي ۹۵ تا ۹۷ 
دارد.گفتني است، ضریب جیني یک واحد اندازه گیري 
پراکندگي آماري است که معمولا براي سنجش 
میزان نابرابري در توزیع درآمد یا ثروت در یک جامعه 
آماري استفاده مي شود. هرچه این رقم بزرگ تر باشد 
نشان دهنده توزیع نابرابر درآمدي و بالا بودن اختلاف 
طبقاتي است.براساس آمارهاي ارئه شده در پیوست 
بودجه ۹۹، ضریب جیني در کل جامعه که در سال 
۱۳۹۵، برابر ۳۹ واحد بوده است، در سال ۱۳۹۶ به 
رقم ۳۹٫۸۱ واحد رسید. روند افزایشي این ضریب 
ادامه یافت و به ۴۰٫۹۳ واحد در سال ۱۳۹۷ رسید. 
ضریب جیني در جامعه شهري به تبعیت از کل 
جامعه از سال ۱۳۹۳ شیب صعودي به خود گرفت 
و در سال ۱۳۹۵ به ۳۷٫۳ واحد رسید، این روند ادامه 
یافت تا این عدد در سال ۱۳۹۷ به ۳۹٫۴۰ واحد 
برسد. این آمار براي جامعه روستایي برابر با ۳۳٫۶۲ 
در سال ۱۳۹۵ و ۳۵٫۹۵ واحد در سال ۱۳۹۷ است. 
آمارها نشان مي دهد، در سال ۹۶ تا ۹۷ ضریب جیني 
۲٫۸۱ واحد رشد داشته است.از دلایل افزایش ضریب 
جیني در بازه زماني یک ساله ۹۶-۹۷، جهش نرخ 
ارز در اواخر سال ۹۷ و افزایش قیمت کالا و خدمات 
بوده است که به موجب آن قدرت خرید خانوارها 
کاهش پیدا کرده است. این کاهش براي دهک هاي 
مختلف جامعه یکسان نبوده و نسبت کاهش درآمد 
طبقات پایین جامعه بیشتر از کاهش درآمد طبقات 
بالایي جامعه بوده که برایند آن منجر به افزایش 
ضریب جیني در مناطق شهري و روستایي کل کشور 
شده است.به نظر مي رسد با توجه به افزایش قیمت 
بنزین و تورم به وجود آمده در سال ۱۳۹۸، در سال 
جاري نیز روند صعودي افزایش شاخص جیني را 

شاهد باشیم.

بررسي منطقه  آزادشدن بندر 
چابهار، فردا در مجلس

در حالي که سازمان بنادر الحاق بنادر شهید  �
بهشتي و شهید کلانتري به منطقه آزاد چابهار 
را نقض مقررات آیمو مي داند، دولت، کمیسیون 
اقتصادي و مرکز پژوهش هاي مجلس با این لایحه 
موافق هستند.به گزارش مهر، یکي از دستور کارهاي 
این هفته صحن علني مجلس شوراي اسلامي، 
بررسي لایحه الحاق بنادر شهید بهشتي و بندر شهید 
کلانتري به منطقه آزاد چابهار است. در حال حاضر 
منطقه آزاد محدود به بخشي از اراضي این منطقه 
بوده و اراضي متعلق به سازمان بنادر و دریانوردي 
که دو بندر شهید بهشتي و شهید کلانتري جزئي 
از آن هستند، به منطقه آزاد چابهار متصل نیستند.
اتفاقي که سبب شده تا سرمایه گذاري در این دو 
بندر، به ویژه سرمایه گذاري در بخش هاي صنعتي 
و استفاده از پس کرانه هاي بندري مانند احداث 
کارخانه هاي تولیدي در داخل اراضي بندري مشمول 
معافیت هاي رایج در منطقه آزاد نباشد؛ ضمن اینکه 
تعرفه هاي تخلیه و بارگیري نیز مشمول قوانین 
بندري است؛ در حالي که در صورت منطقه آزاد شدن 
این دو بندر، به ویژه بندر شهید بهشتي به عنوان 
تنها بندر اقیانوسي کشور - که اخیرا با اتمام فاز یك 
طرح توسعه بندر چابهار، توانسته امکان ورود و 
پهلوگیري انواع شناورهاي اقیانوس پیما را تا آبخور 
۱۶ متر فراهم کند- امکان کاهش بخش مهمي از 
تعرفه هاي تخلیه و بارگیري و نیز تعرفه هاي گمرکي 
یا حتي حذف آنها در مواردي، وجود خواهد داشت.

قیمت شیریني شب یلدا اعلام شد
رئیس اتحادیه قنادان با بیان اینکه قیمت  �

انواع شیریني در شب یلدا بر اساس مصوبه 
تیرماه کمیسیون نظارت استان تهران است و هیچ 
افزایشي نخواهد داشت، گفت: مردم مي توانند در 
صورت مشاهده هرگونه گران فروشي، کم فروشي 
و بي کیفیتي  شیریني، آن را به وزارت صمت یا 
اتحادیه قنادان گزارش دهند.علي بهره مند در 
گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه هیچ کمبودي در 
زمینه شیریني براي شب یلدا نداریم و همکاران 
ما آمادگي کامل براي ارائه شیریني هاي متنوع  
به مردم را دارند، خاطرنشان کرد: قیمت شیریني 
براي شب یلدا هیچ گونه افزایشي نخواهد داشت 
و براساس مصوبه تیرماه کمیسیون نظارت استان 
تهران است.رئیس اتحادیه قنادان در ادامه به 
قیمت هر کیلو شیریني تر و خشک اشاره کرد و 
گفت: براي واحدهاي درجه یک، قیمت هر کیلو 
شیریني تر ۳۵ هزار تومان، شیریني دانمارکي ۲۸ 
هزار تومان، شیریني زبان ۲۸ هزار تومان، شیریني 
پاپیوني ۲۸ هزار تومان و شیریني کیک یزدي ۲۱ 
هزار تومان است. بدیهي است که قیمت شیریني 
در سایر واحدها پایین تر از این نرخ ها است.
بهره مند با بیان اینکه سامانه ۱۲۴ وزارت صمت 
۲۴ ساعته پاسخ گوي مردم در زمینه گران فروشي 
است، تأکید کرد: همچنین مردم مي توانند با 
شماره هاي ۶۶۹۴۴۴۹۹ یا ۶۶۹۴۴۴۱۱ که مرتبط 
با اتحادیه قنادان است، در وقت اداري تماس 
بگیرند و گران فروشي، کم فروشي و بي کیفیتي 
شیریني ها را گزارش دهند که در اسرع وقت به 

شکایت آنها رسیدگي خواهد شد.
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«شرق» تصمیم دولت برای انتشار اوراق به منظور پوشش کسری بودجه را بررسی می کند
آینده فروشی ۸۰هزارمیلیاردی در لایحه بودجه ۹۹

شرق: در پی افت شدید درآمدهای نفتی و کسری 
بین صد تا ۱۵۰هزارمیلیاردی حاصل از کاهش 
فروش نفت، دولت تصمیم گرفته است راه های 
دیگری را برای پرداخت هزینه های جاری خود 
انتخاب کند که به نظر کارشناسان اقتصادی، راه های 
پرخطری است. یکی از این مسیرها، انتشار اوراق 
بدهی است که بر اساس لایحه بودجه ۹۸ قرار 
است دولت ۸۰ هزار میلیارد تومان از محل انتشار 
و فروش اوراق مشارکت اسلامی، کسب درآمد کند. 
این اقدام را دولت در سال های قبل نیز انجام داده 
بود؛ اما اکنون حجم آن به شدت افزایش پیدا کرده 
است. معادل ۸۰ هزار میلیارد تومان از مجموع 
۱۲۴ هزار میلیارد تومان منابع حاصل از واگذاری 
دارایی های مالی، مربوط به انتشار اوراق مالی در 
سال ۹۹ و معاف از مالیات است. فروش این میزان 
اوراق مالی از سوی دولت در یک سال مالی، در 
سال های اخیر بی سابقه بوده است. از سوی دیگر، 
حدود ۱۷ درصد از کل بودجه عمومی دولت در 
سال ۹۹ مربوط به فروش اوراق است؛ بنابراین 
محقق نشدن درآمد های ناشی از فروش ۸۰ هزار 
میلیارد تومان اوراق مالی می تواند ضربه بزرگی 
به مجموع منابع درآمدی دولت وارد کند که خود 
منجر به گسترش کسری بودجه خواهد شد. به 
نظر می رسد تعیین نرخ سود اوراق مالی دولت در 
محدوده نرخ سود سپرده های بانکی، جذابیت کافی 
نخواهد داشت و فروش آنها را با شکست مواجه 
خواهد کرد. از سوی دیگر، چنانچه دولت نرخ سود 
جذاب و بالاتری از نرخ سود سپرده گذاری در بانک ها 
برای اوراق مالی پیشنهاد کند، عملا وارد رقابت با 
سیستم بانکی خواهد شد. وحید شقاقی شهری چند 
ایراد اساسی بر این تصمیم دولت وارد و پیش بینی 
می کند این اقدام تبعات سنگینی برای اقتصاد ایران 
به دنبال خواهد داشت؛ یکی اینکه انتشار اوراق 
بدهی به منظور پوشش کسری بودجه، در تضاد با 
فلسفه وجودی ایجاد بازار بدهی در راستای رونق 
اقتصادی است، دوم اینکه این شیوه تأمین مالی، 
به نوعی آینده فروشی است و دولت پرداخت بدهی 
خود را به آینده و در واقع دولت های بعدی موکول 
می کند و سوم اینکه با انتشار اوراق به این شکل، نرخ 
بازارهای دیگر را برهم می زند و این موضوع بسیار 

خطرناک است. 
ورود به خطوط قرمز بدهی

وحید شقاقی شهری در گفت وگو با «شرق» 
با بیان تاریخچه ای از ایجاد بازار بدهی و فروش 
اوراق در جهان توضیح می دهد: بحث انتشار 
اوراق بدهی در اقتصاد ایران، در چهار سال اخیر 
شکل گرفته است. در دنیا از ابزار بدهی برای تأمین 
مالی دولت ها استفاده می کنند؛ دولت های دنیا در 

کشورهای توسعه یافته به این صورت عمل می کنند 
که بین ۷۰ تا صد درصد یک منطقه نرمال است، 
نسبت بدهی به تولید ناخالص داخلی زمانی که 
بالای صد درصد می شود، تقریبا کشورها وارد 
منطقه بحرانی می شوند. بدهی ها دو دسته خارجی 
و داخلی هستند. ۲۴ درصد تولید ناخالص داخلی 
ژاپن، بدهی است؛ عدد، عدد بسیار بالایی است. 
معمولا در بدهی بالای صد درصد می گویند کشور 
وارد خطوط قرمز شده است. مثلا چهار سالی است 
که صندوق بین المللی پول به ژاپن هشدار می دهد 
نسبت بدهی آنها به تولید ناخالص داخلی شان 
بسیار بالا رفته است. اقتصاد ژاپن که دهه ۹۰ شتابان 
پیش می رفت، در شرایط رونق اقتصادی به سمت 
مکانیسم بدهی رفت. شروع کردند بدهی را افزایش 
دادند، ولی چون اقتصادشان به یک رکود خورد، این 

بدهی اکنون برایشان معضل شده است.
 البته بخش زیادی از این بدهی داخلی است؛ 
ولی صندوق بین المللی پول سه سال است به 
شینزو آبه هشدار می دهد باید نرخ های مالیاتی را 
افزایش دهند و به این پشتوانه بتوانند بدهی های 
خود را پرداخت کنند. اما این روش خطرناکی است؛ 
اگر نرخ مالیات از حدی بیشتر افزایش پیدا کند، 
ممکن است نرخ تولید افت کند. بااین حال، آنچه 
باعث شده اقتصاد ژاپن همچنان در برابر این بدهی 
تاب بیاورد، این است که بخش عمده بدهی داخلی 
است؛ اما مثلا در یونان، بدهی بالا نسبت به تولید 
ناخالص داخلی، بحران ایجاد کرده؛ چون بخش 
زیادی از بدهی خارجی است. این اقتصاد فروپاشیده 
و ورشکسته است. اتحادیه اروپا اقتصاد ریاضتی را 
بر یونان تحمیل کرده است، مدام هم دولت ها در 
یونان عوض می شوند. یا مثلا ونزوئلا تقریبا یک کشور 
ورشکسته است و ۱۷۰ هزار میلیارد تومان بدهی 

خارجی دارد و کشورهایی مانند روسیه آمده اند و 
منابعی مانند نفتشان را بسیار ارزان می خرند. این 
مثال ها نشان می دهد بدهی داخلی بسیار بهتر از 
بدهی خارجی است؛ اما از هر دو ناحیه اقتصاد یک 

کشور می تواند وارد ناحیه قرمز شود. 
اما چرا دولت روحانی تصمیم گرفته است که 
اقتصاد ایران را به سمت بدهکارشدن از طریق انتشار 
اوراق پیش ببرد؟ شقاقی شهری در این باره توضیح 
داد: مثلا اگر احداث یک کارخانه صد میلیاردتومان 
پول لازم دارد، ۷۰میلیارد تومان آن را وام می گیرم، 
ازماحصل درآمد اقساط بانک را پرداخت می کنم، 
ولی اگر بنگاه نتواند سودآوری داشته باشد، بانک 
آن را به عنوان وثیقه برمی دارد. دولتی مانند ژاپن 
در آن زمان برای توسعه بنگاه های خود ناچار بود 
به سمت گرفتن  وام و ایجاد بدهی پیش برود اما 
به رکود خورد و اکنون دچار یک بدهی انباشت شده 
است، با این حال اقتصادش فرونپاشیده؛ تاحدودی با 
پیمانکاران داخلی مدارا می کند. ولی جایی باید این 
بدهی ها را پرداخت کند. در کشور ما زیر ۱۰میلیارد 
دلار بدهی خارجی داریم. چیزی که باعث شده 
اقتصاد ایران در شرایط تحریم سرپا بماند، همین 
است که بدهی خارجی آن بسیار پایین است. 
سررسید آن هم سالانه یک میلیارد دلار است، ولی 

کشوری مانند ونزوئلا ۱۷۰میلیارد دلار است. 
رقابت دولت با نرخ  بازارها

او ادامه داد: در کشور ما چند سالی است، دولت 
تحت عنوان اوراق مشارکت اسلامی دست به انتشار 
و فروش اوراق زده است. در بازار بورس خرید و 
فروش می شود و اصل و سود آن باید بازگردد؛ یعنی 
هرکسی که آن را می خرد، دولت تضمین می کند 
سودی را هم در سررسید آن لحاظ کند.  جدا از 
بحث اوراق، بدهی دولت را بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ هزار 

میلیارد تومان برآورد کرده اند. تولید ما حدود هزار 
و هزار۲۰۰ میلیارد تومان بود. این آمار دو سال پیش 
است، اکنون تولید دو هزار و صد هزار میلیارد تومان 
است، اما آمار جدیدی از میزان بدهی منتشر نشده 
است. در مجموع نسبت بدهی به تولید بین ۴۰ تا ۵۰ 
درصد است. هنوز با میانگین دنیا که ۶۰ تا ۷۰درصد 
است، فاصله داریم. اما مسئله اصلی این است که 
در دنیا از بدهی، برای ایجاد رونق استفاده می کنند و 

نه پوشش کسری بودجه. 
شقاقی شهری با اشاره به تصمیم بودجه ای دولت 
توضیح داد: در دنیا از ابزار بدهی برای گسترش و 
بزرگ کردن اقتصاد و بهبود رونق اقتصادی بهره 
می گیرند، نه برای پوشش کسری بودجه و پرداخت 
هزینه های جاری. در زمانی که اقتصاد ایران وارد 
رونق شده، از ابزار بدهی استفاده می کنند تا به این 
رونق شتاب ببخشند. حتی به این شیوه هم کشور 
ژاپن به رکود خورد و بدهی آن انباشت شد. همچنین 
نرخ بهره در دنیا بین یک تا دو درصد است و بسیار 
پایین است. اولا ما برای پوشش کسری بودجه اوراق 
را منتشر می کنیم که منافات جدی دارد با آنچه در 
ادبیات جهانی هست. همچنین نرخ آن هم بسیار 
بالاست. دولت می خواهد در لایحه سال بعد ۸۰ 
هزار میلیار دتومان اوراق منتشر کند. دولت در شرایط 
ناچاری انتخاب بین گزینه بد و بدتر است. گزینه بدتر 
اینکه دولت به بانک مرکزی بگوید پول پرقدرت 
چاپ کند. در این صورت هر یک میلیاردتومانی 
که بانک مرکزی چاپ کند، هفت درصد به ضریب 

فزاینده می افزاید. 
شقاقی شهری درباره تبعات انتشار اوراق در 
بودجه می گوید: مفهوم بدهی در ایران با مفهوم 
رایج در دنیا تفاوت دارد. متأسفانه برای تأمین 
کسری بودجه این اوراق منتشر می شود و به نوعی 
آینده فروشی است که تبعات بسیار سنگینی برای 
سال های بعدی دارد. فلسفه وجودی ایجاد بازار 
بدهی را که مبنی بر رونق اقتصادی است، از دست 
داده ایم. حالا به جز اینکه آیا اصلا این اوراق به 
فروش می رسد یا خیر، نرخ های بازار را برهم می زند. 
نرخ این اوراق باید نرخی باشد که مردم به خرید 
آن ترغیب شوند. نرخ بانکی را سرکوب کرده اید و 
گفته اید بالای ۱۸درصد نباشد. باید یک هماهنگی 
بین نرخ های مختلف در بازارهای دیگر باشد، نرخ 
سود را افزایش می دهیم و این کل نرخ های بازار 
سرمایه گذاری را برهم می زند. ممکن است منابع از 
منابع بانکی به سمت اوراق سرازیر شود و بازارهای 
دیگر را مختل کند. اصلا در اقتصاد ایران سازگاری 
نرخ ها وجود ندارد. به همین دلیل است که ما 
می بینیم ناگهان به سمت یک بازار مثلا ارز هجوم 

 برده و اقتصاد ایران را بحرانی می کنند. 

زنگنه: برنامه اي براي افزایش 
قیمت گازوئیل نداریم

وزیر نفت گفت: برنامه اي براي افزایش قیمت  �
گازوئیل نداریم.به گزارش ایسنا، بیژن زنگنه همچنین 
اظهار کرد: اطلاعي ندارم که استیضاح من به صحن 
رفته یا نه، من اکنون اینجا و در جمع شما هستم.به 
گفته زنگنه تا ماه هاي آینده میزان کاهش مصرف بنزین 
تثبیت مي شود؛ رقمي که هم اکنون درباره کاهش 
مصرف عنوان مي شود، نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته است.وي اظهار کرد: سهمیه بندي بنزین تأثیري 
در قاچاق ندارد؛ آنچه در قاچاق تأثیر دارد قیمت است. 
قاچاق بنزین برخلاف گازوئیل و بر اساس اطلاعاتي 
که دارم بسیار کم است.وزیر نفت با اشاره به پروژه فاز 
۱۱ پارس جنوبي گفت: فاز ۱۱ پارس جنوبي به صورت 
کامل به شرکت پتروپارس سپرده شده و این شرکت 
کارهاي اجرائي آن را آغاز کرده است.بنا بر اعلام وزارت 
نفت، وي تصریح کرد: عمده فراورده هاي نفتي از 
طریق بورس انرژي عرصه مي شود و بسیار هم موفق 
بوده است، اما در مقوله نفت  خام و میعانات گازي 
تاکنون نتوانسته ایم فروش جدي داشته باشیم.زنگنه 
با بیان اینکه انجام این طرح پیش از این امکان پذیر 
نبود، تصریح کرد: این طرح باید در همین زمان انجام 
مي شد. اختلاف قیمت سي ان جي با یک لیتر بنزین 
پیش از اجراي طرح سهمیه بندي بنزین ۶۰۰ تومان بود، 
اما هم اکنون حداقل قیمت یک لیتر بنزین به صورت 
سهمیه اي هزارو ۵۰۰ تومان و حداکثر به صورت آزاد 
سه  هزار تومان است که این اختلاف باز هم افزایش 
 یافته است.به گفته وي، این طرح فقط براي خودروهاي 
عمومي است، اما با توافقي که وزارت نفت با سازمان 
استاندارد انجام داده، راه را براي کساني که مي خواهند 
خودروهایشان را با هزینه خودشان گازسوز کنند باز 
کرده ایم.وزیر نفت با اشاره به اینکه هم اکنون دوهزارو 
۶۰۰ جایگاه عرضه سي ان جي در کشور وجود دارد، 
افزود: هم اکنون حدود ۲۰ تا ۲۲ میلیون مترمکعب 
گاز تحویل مصرف کننده مي شود که این جایگاه ها 
توان افزایش حداقل تا دو برابر این میزان تحویل 
سوخت را دارند. البته اگر لازم باشد جایگاه هاي جدید 
هم ایجاد مي کنیم،  اما به نظر من فعلا لازم نداریم 
و از همین ها مي توانیم استفاده کنیم.زنگنه با بیان 
اینکه راه حل مسئله سوخت را نباید فقط در ساخت 
پالایشگاه جست وجو کرد، گفت: ساخت پالایشگاه 
بسیار بسیار گران است و براي هر بشکه تصفیه نفت 
خام حداقل ۲۰ هزار دلار در یک پالایشگاه متعارف 
باید سرمایه گذاري شود، یعني با فرض یک پالایشگاه 
۳۰۰هزاربشکه اي که مازوت آن حتي زیر ۱۰ درصد 
نیاید، شش میلیارد دلار باید هزینه شود که چهار تا پنج 
سال نیز زمان مي برد و تنها ۲۵ درصد آن بنزین خواهد 
بود.وي با اشاره به اینکه وزارت نفت به منظور بالابردن 
تمایل مردم به استفاده از خودروهاي گازسوز دوباره 
پولي پرداخت خواهد کرد و جداگانه با کارخانه هاي 
تولیدکننده خودروهاي گازسوز قرارداد خواهد داشت، 
افزود: این کار خیري است، امیدوارم این طرح به خوبي 
پیش رود و به اتمام برسد و شیریني آن در ذائقه مردم 
بماند.وزیر نفت با بیان اینکه فرایند گازسوزکردن خودرو 
باید به طور کامل و به زبان روشن توضیح داده شود،  
تأکید کرد: رسانه ها فرایند گازسوزکردن خودروها را 

به خوبي براي مردم توضیح دهند.

پیش بیني همتي 
درباره تورم و بازار ارز

رئیس کل بانک مرکزي اعلام کرد: روند کاهنده  �
نرخ تورم در کشور ادامه دارد و بازار ارز را نیز کنترل 
مي کنیم و آرامش و تعادل آن برقرار خواهد بود.به 
گزارش ایسنا، هشتمین نشست دوره اي رئیس کل 
بانک مرکزي با اقتصاددانان درباره راهکارهاي ثبات 
بازار ارز، کنترل و هدایت نقدینگي، کاهش تورم و 
موضوعاتي نظیر لایحه بودجه ۹۹ و راهکار مقابله 
با تأثیرات آن بر سیاست هاي پولي، مسائل مربوط به 
طرح بانکداري مجلس برگزار شد.عبدالناصر همتي 
رئیس کل بانک مرکزي در این نشست با تشریح 
وضعیت ارزي کشور گفت: با وجود تداوم فشار 
تحریم ها، روند صادرات غیرنفتي کشور به خوبي 
در حال انجام است و تأمین ارز واردات نیز از طریق 
سامانه نیما صورت مي گیرد و شاهد انجام روان تأمین 
ارز در سامانه نیما هستیم.همتي افزود: با وجود جو 
رواني ایجادشده در بازار ارز و نوسانات در این بازار 
در هفته هاي اخیر، خوشبختانه مدیریت بازار از نظر 
ریال و ارز توسط بانک مرکزي موجب ایجاد تعادل و 

آرامش دوباره در بازار ارز شد.

شرق: بررسي سوابق نشان مي دهد که از دهه ۴۰، متولیان بخش 
کشاورزي به دنبال تدوین الگوي کشت بوده اند. تمام وزراي کشاورزي 
هم در دوره مسئولیت خود، وعده رونمایي از الگوي کشت مي دهند، اما 
تاکنون به طور رسمي از هیچ الگویي رونمایي نشده است که بر اساس 
آن کشاورزان به کشت وکار بپردازند. عباس کشاورز، سرپرست وزارت 
جهاد کشاورزي نیز در نشست خبري دیروز، از رونمایي الگوي کشت 
خبر داد، اما آیا الگوي تدوین شده ضمانت اجرائي دارد؟ در شرایطي که 
کشاورزان در فصل زراعي گذشته کود و سم یارانه اي دریافت کرده اند، 
اما سه میلیون تن گندم به دولت نفروخته اند و از سوي دیگر ساختار 
خرده مالکي کشاورزي ایران آیا این امکان را براي وزارت جهاد کشاورزي 
فراهم مي کند که سیاست هاي الگوي کشت را اجرائي کند؟ سرپرست 
وزارت جهاد کشاورزي به سؤالات «شرق» پاسخ گفت و اجراي الگوي 
کشت در ایران را امري دست یافتني اعلام کرد.«الگوی کشت در مراحل 
نهایی شدن است»؛ جمله اي خبري که عباس کشاورز، سرپرست وزارت 
جهاد کشاورزي، در نشستي که دیروز در محل این وزارتخانه برگزار شد، 
اعلام کرد؛ وعده ای که تا قبل از رونمایي شدن از الگوي کشت، تمام 
وزراي قبلي هم داده اند. نه تنها تمام وزراي قبلي قول داده بودند که از 
الگوي کشت رونمایي مي  کنند، بلکه از دهه ۴۰ بخش کشاورزي ایران 
در سوداي تدوین الگوي کشت، بدون داشتن نقشه راه مشخص، روند 
رو به توسعه خود را طي کرده است و کسي نمي داند کي و کجا، چه 
بکارد که بیشترین سود اقتصادي را ببرد و کمترین آسیب را ببیند. عباس 
کشاورز، سرپرست وزارت جهاد کشاورزي، به «شرق» درباره دلیل تمام 
این تأخیرها گفت: تفاهم در تبیین الگوی کشت کار ساده اي نیست. در 
این وزارتخانه بیش از دو سال است بحث تعامل و نهایی شدن این طرح 
را داشتیم. در الگوی کشت چند شاخص شامل امنیت غذایی، الگوی 
کشت و... را داشتیم، ضمن اینکه نهادهاي مختلف درباره آن نظر دادند.
او درباره راهکارهاي خود براي اجرائي شدن الگوي کشت با توجه به 
توزیع کود و سم یارانه اي و عدم توفیق دولت در خرید دو میلیون تن 
گندم، عنوان کرد: فکر می کنم اگر روی نظام تولید قراردادی برویم، به 
نتیجه مطلوب دست پیدا خواهیم کرد.کشاورز افزود: در بحث چغندر 
قند، نظام تولید قراردادي حاکم است. کارخانه قند با کشاورزان قرارداد 
مي بندد و به کشاورزان براي حمل ونقل محصول به کارخانه کمك 
مي کند. اگر مشکل قیمت نداشتیم، این روند پایدار مانده بود.او دومین 
راه براي اجرائي شدن الگوي کشت در کشور را واگذاري امر بازرگاني 
تولید به تشکل ها اعلام کرد. به گفته کشاورز، تمرکز کمك هاي دولت در 
راستاي تحقق الگوي کشت، سومین راهکاري است که مي تواند اجراي 
این الگو در کشور را تضمین کند.سرپرست وزارت جهاد کشاورزي تأکید 
کرد: ما ابزار سیاستی کمی نداریم. بحث اصلی این است که وزارت 
جهاد کشاورزي، برنامه وبودجه، دولت و تشکل ها بتوانند نظم جدیدی 
ایجاد کنند. به اعتقاد او، براي ایجاد الگوي کشت در کشور مشکل جدي 
وجود ندارد.کشاورز همچنین درباره عدم خرید سه میلیون تن گندم از 
کشاورزان با تأکید بر اینکه باید مسائل را نقد کرد، اما نباید یك رویداد را 

قضاوت کرد، گریزي هم به تلاش هاي محمود حجتي، وزیر سابق جهاد 
کشاورزي، براي اصلاح قیمت خرید تضمیني گندم زد.او گفت: مجلس 
در اعتراض به عدم رضایت از قیمت گندم، زورش به وزیر ما رسید. سال 
گذشته در این ایام وزیر هر روز جلسه بود و متولیان امر را توجیه کرد. در 
نهایت دولت قبول کرد که قیمت را اندکي ترمیم کند و پذیرفت که باید 
مکانیسم خرید را اصلاح کند.سرپرست وزارت جهاد کشاورزي در بخش 
دیگري از سخنان خود به بخشي از تلاش هایش در سال هاي ۸۹ و ۹۰ 
اشاره کرد. او گفت: طرح فدك یکي از طرح هایي بود که نظم بخش 

کشاورزي را به هم مي زد، به همین دلیل براي توقف آن تلاش کردم.
طرح فدك همان طرحي است که اراضي ملي براي توسعه کشت 
زیتون و برخي محصولات دیگر با هدف دستیابي به خودکفایي در 
بحث دانه هاي روغني در میان متقاضیان توزیع شد، اما بعضي از 
باغات ایجادشده با گذشت بیش از دو دهه به دلیل مکانیابي نامناسب 
و معرفي ارقام نامطلوب، به باردهي اقتصادي نرسیده اند. مشابه این 
طرح، توسعه باغات روي اراضي شیب دار است که منجر به افزایش 
سطح زیر کشت باغات مي شود که به ظاهر با سیاست هاي سرپرست 
فعلي وزارت جهاد کشاورزي هم خواني ندارد. بنابراین باید منتظر ماند و 

دید که آیا عباس کشاورز اجراي آن را متوقف خواهد کرد یا خیر.
 هنوز به مجلس معرفي نشده ام

کشاورز با اشاره به اینکه هنوز به مجلس معرفي نشده است، به ارائه 
بخشي از برنامه هاي خود پرداخت که در صورت معرفي به مجلس، 
در بخش کشاورزي اجرائي خواهد کرد.به اعتقاد کشاورز، دستیابي به 
بالاترین نرخ تولید برنج در کشور به دلیل شرایط اقلیمي خاص ایران 
در سال زراعي گذشته بود که اگرچه این شرایط اقلیمي خساراتي به 
ایران وارد کرد؛ اما سدها را پرآب کرد. به گفته او رشد تولید ایران در 
شش ماهه ابتداي سال جاري که سال زراعي گذشته را شامل مي شود، 
نزدیك به پنج درصد بوده است.سرپرست وزارت جهاد کشاورزي تقویت 
تولید را مهم ترین رویکرد خود معرفي کرد و افزود: مبادا تقویت تولید 
یک جانبه باشد. در این حوزه حتما باید به پایداري توجه شود و هر 
اقدامي که به پایداري لطمه بزند، مطرود است.به اعتقاد او آب عامل 
محدودکننده کشاورزي در ایران است و به خاطر پایداري در سرزمین، 
در برنامه هاي بخش کشاورزي باید به مسئله آب توجه شود.سرپرست 
وزارت جهاد کشاورزي امکان توسعه در بخش کشاورزي ایران را نزدیك 
به صفر توصیف کرد. او گفت: فقط در آب هاي مرزي با احصاي حقابه ها 
کمي امکان توسعه کشت وجود دارد. در دیگر موارد باید سطوح موجود 
را حفظ کرد و با افزایش عملکرد و بهره وري، با در نظر گرفتن اولویت 

بهره وري آب، به فعالیت ادامه داد.
 اجراي طرح تنفس جنگل؛ خط قرمز

کشاورز در ادامه، توجه بیشتر به کشت دیم در کشور را یکي از 
برنامه هاي خود اعلام کرد و استمرار خوداتکایي در گندم را امري 
دست یافتني دانست. در زمینه افزایش خود اتکایي در دانه هاي روغني، 
پنبه، توسعه کشت گلخانه اي (در راستاي نجات آب) و کشت جو 

وعده هایي داد. او اجراي طرح صیانت از جنگل را خط قرمز خود 
معرفي کرد. سرپرست وزارت جهاد کشاورزي تأکید کرد: جنگل هایي 
را که باید صیانت شود، باید حفاظت کنیم و نباید به آن وارد شویم.
او یادآور شد: حفظ کاربري اراضي کشاورزي خط قرمز ماست. تقویت 
تحقیقات در دستور کار است و براي بهبود بهره وري در کشاورزي، باید 
ماده آلي در خاك افزایش یابد.کشاورز جایگزیني مدیریت ریسك به جاي 
مدیریت خشکسالي و مدیریت بحران را راهکاري براي کاهش خسارات 
بخش کشاورزي ناشي از شرایط اقلیمي کشور معرفي کرد.او عنوان کرد: 
در بخش کشاورزي نیازمند متخصصان اقتصاد و کشاورزي هستیم. باید 
مباني اقتصادي، مزیت نسبي و هزینه تمام شده و شاخص هاي کیفي 
به بخش کشاورزي وارد شود. کشاورز همچنین از واگذاري وظایف 
تصدي گري به تشکل هاي بخش خصوصي خبر داد. او افزود: براي 
همه بخش هاي کشاورزي نمي  توان نسخه واحد پیچید.سرپرست 
وزارت جهاد کشاورزي نگراني خود از واردات محصولات کشاورزي 
به کشور را اعلام کرد. او اضافه کرد: نباید واردات منجر به سرکوب 
تولید داخل شود؛ اما یك تنه و به تنهایي نمي توانم در مقابل تصمیمات 
وارداتي بایستم.این مقام مسئول یادآور شد: واردات شکر در مقطعي 
یک میلیون و ۶۰۰ هزار تُن بود. با تغییر رویه در سیاست ها ۶۰۰ هزار تُن 
شد. ۴۰۰ میلیون دلار صرفه جویی ارزی در واردات شکر ایجاد کردیم و در 
قبالش ۲۳ میلیون دلار بذر وارد کشور شده است.او گفت: البته واردات 
کالا با واردات تکنولوژي نباید اشتباه گرفته شود. اگر کشاورزي بدون 
استفاده از رانت بذر مناسب وارد کند و محصول بیشتر دریافت کند، این 
اقدام به نفع منافع ملي کشور است.سرپرست وزارت جهاد کشاورزي 
درباره محصولات تراریخته (GEMO) عنوان کرد: بیوتکنولوژی به طور 

کامل تراریخته نیست. بسیاری از داروهایی که 
مصرف می کنید، حاصل فعالیت بیوتکنولوژی 
است. زیست فناوری دانشی بسیار وسیع است 
که بشر در ۲۰ تا ۳۰ سال اخیر به آن رسیده 

است.
او ادامه داد: کشاورزی بخش کوچکی از 
این دانش است. داروها، فراورده هاي شیمیایی 
و مواد مغذی مربوط به زیست فناوری است. 
تا این لحظه یک کیلوگرم بذر یا محصول 
تراریخته در اراضی کشور کشت نشده است. 
مجلس قانونی دارد که هر کسی بخواهد در 
زمینه بیوتکنولوژي فعالیت کند، باید از این 
قانون تبعیت کند. درباره تراریخته نظر مثبت یا 
منفی ندارم. اگر ما بذر تراریخته داشتیم و دارای 
مزیت بود و مراحل قانوني را طی کرد، آن موقع 
می توانیم درباره آن بحث کنیم؛ اما فکر مي کنم 
دستیابي به همه این شرایط به عمر خدمتي من 

و حتي سال هاي بعد هم قد ندهد.

سرپرست وزارت جهاد کشاورزي خطوط قرمز خود را در نشستي خبري بیان کرد
الگوي کشت رونمایی می شود؟
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